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کلینیک

شــاید برخى افراد بیش از اندازه به 
پوست خود توجه کنند و دائم روى آن 
انواع و اقسام ماسک، کرم، لوسیون و...، 
بگذارند و نگران وضعیت پوست خود 
باشــند اما در نقطه مقابل این افراد، 
کسانى هستند که به پوست خود توجه 
چندانى ندارند و وقتى پوست شــان با 
مشکل مواجه شــود، تازه به وضعیت 
آن رسیدگى مى کنند. اما در ارتباط با 
پوســت، باید یک حد وسط را در نظر 
داشــت و زیر نظر پزشک متخصص 
پوســت و مــو از آن مراقبــت کرد. 
لایه بردارى و پاکســازى پوست، جزو 
کارهاى مراقبتى و درمانى از پوســت 
محسوب مى شوند که افراد باید نکاتى 

را درباره آنها بدانند. 
دکتر داریوش دائر، متخصص پوست و 

مو، این نکات را به شما مى گوید.

همه چیز درباره لایه بردارى پوست که این روزها در مراکز غیرتخصصى انجام مى شود

صافکارى   پوست!
کاملیا تجریشى

پاکســازى پوســت، در واقع عبارت است از سایش لایه 
ســطحى یا اول پوست که باعث از بین بردن تغییرات رنگ 
سطحى، چین و چروك هاى ســطحى و بسته شدن منافذ 
پوستى و ایجاد طراوت و شادابى در ظاهر پوست مى شود. اما 
در لایه بردارى معمولا عمق تراش تا لایه دوم یا میانى پوست 
مى رسد و با تحریک ســلول هاى پایه اى یا بازسازى کننده 
پوست، علاوه بر اهداف بالا به ترمیم قسمت هاى آسیب دیده 
پوست (ناشى از بریدگى، سوختگى یا جوشگاه هاى باقیمانده 
از آکنه یا آبله مرغان) و همچنین ایجاد الیاف داربست پوست 

(رشته هاى کلاژن و الاستین) نیز کمک مى شود.

انجام این کارها در کسانى که سابقه بیمارى تبخال، عفونت هاى سطحى یا عمقى پوست یا حساسیت شدید 
به نور خورشید، بیمارى هاى سیستم ایمنى از قبیل لوپوس، پسوریازیس یا لک و پیس دارند، ممنوع است و باید 
در صورت وجود هریک از مشکلات فوق، ابتدا درمان کافى بیمارى زمینه اى صورت بگیرد و پس از آن نسبت 
به درمان لایه بردارى اقدام شود.همچنین در کسانى که پوست حساس، بسیار نازك، بسیار روشن یا در کسانى 

که پوست بسیار تیره دارند نیز باید مراقبت هاى قبل و بعد از لایه بردارى  انجام شود.

پس از انجام پاکسازى سطحى، معمولا به جز دورى از نور خورشید و استفاده از کرم هاى ترمیم کننده و ضدآفتاب 
به اقدام دیگرى نیاز وجود ندارد، اما در مواردى که لایه بردارى و به خصوص لایه بردارى عمقى انجام مى شود، باید 
حتما از سوابق تبخال یا عفونت هاى پوستى یا بیمارى هاى دیگر پوست مطلع شد. ابتدا باید به شکل پیشگیرانه از 
داروى آنتى بیوتیکى یا آنتى ویروسى استفاده شود و پس از آن، درمان صورت بگیرد. این افراد بهتر است تا چند روز و 
تا زمان بهبود کامل سرخى و التهاب پوست از کرم هاى ترمیم کننده، روشن کننده و آنتى بیوتیک خوراکى یا موضعى، 
زیر نظر پزشک متخصص پوست استفاده کنند و به شدت از نور خورشید نیز دورى داشته باشند. استفاده از رایانه یا 
تلفن همراه براى این اشخاص منعى ندارد ولى بهتر است از منابع نور مصنوعى مثل لامپ نئون یا لامپ هاى کم 

مصرف نیز دورى شود.

با توجه به موارد یاد شــده، بر خلاف این که افراد تصور مى کنند لایه بردارى یا پاکسازى کار ساده اى 
است، این کارها جزو امور تخصصى محسوب مى شوند که انجام آنها، نیازمند دانش پزشکى است. انجام 
چنین کارهایى در مراکزى چون آرایشگاه ها یا سالن هاى زیبایى و ورزشى یا در خانه، نه تنها کار درستى 
نیست، بلکه مى تواند خطرات و آسیب هاى جدى و حتى دائمى براى پوست به همراه داشته باشد. براى 
مثال، تیرگى پوست، عمیق تر شدن اسکارها، سوخته شدن پوست و بدشکلى ظاهر پوست، جزو عوارض 
احتمالى و مشکل ســاز این دخالت هاى غیرمجاز محسوب مى شوند. همچنین باید از محصولاتى که در 
بازار یا توسط تبلیغات گوناگون به عنوان درمان لایه بردار، روشن کننده یا پاك کننده سریع پوست معرفى 

مى شوند، خوددارى کرد و مساله انتخاب 
نوع درمان یا نوع دارو را به عهده پزشک 

متخصص پوست گذاشت.

اما در مواردى که جوشــگاه (اسکار) یا آسیب عمقى 
پوســت وجود داشته باشد، نوبت به استفاده از دستگاهى 
پیشــرفته تر، به نام میکرونیدلینگ فرا مى رسد. در روش 
میکرونیدلینگ از وســیله اى شبیه مســواك برقى که 
بین ســه تا 9 سوزن بســیار ظریف بر سر آن تعبیه شده 
اســت، استفاده مى شود. این وسیله با سرعتى که پزشک 
تنظیــم مى کند به چرخش درآمــده و تراش عمیق ترى 
در لایه هاى پوســتى ایجاد مى کند که معمولا همراه با 
خونریزى خفیفى اســت. این تراش عمقى باعث حذف 
ظاهر آســیب دیده پوست از یک طرف مى شود و از سوى 
دیگر با فراخوانى سلول هاى بازسازى کننده و ترمیم کننده 
و تجمع آنها در این منطقه، کار بازســازى و تحکیم الیاف 

زیرین پوست (کلاژن و الاستین) صورت مى پذیرد.
براى لایه بردارى عمیق همچنین از دســتگاه هاى 
لیزر، مانند لیزر فراکشنال دى اکسید کربن یا لیزر اربیوم 
هم کمک گرفته مى شــود و گاهــى به ترکیب چند کار 
و اســتفاده از چند تکنیک براى حصول بهترین نتیجه 
نیاز اســت. همچنین در مواردى که اســکارها فرو رفته 
یا بســیار عمیق باشــند، باید از روشى خاص موسوم به 
ســاب سیژن براى جدا ســازى لایه هاى آسیب دیده و 
به هم چســبیده پوست استفاده کرد و براساس نیاز بیمار 
این کار را با میکرونیدلینگ یا لیزر مى توان ترکیب کرد. 
گاهى نیز از دستگاه خاصى موسوم به کمدو اکستراکتور 
براى باز کردن و تخلیه جوش هاى ســر ســفید کمک 
گرفته مى شــود. از مواد ســوزاننده و اسیدهاى خاصى 
نیز براى لایه بردارى عمقى پوســت مى توان استفاده 
کــرد که غلظت دارو، طول زمان به کار بردن دارو، نحوه 
خنثى کردن اثر آنها و تشخیص نوع پوست مناسب براى 
انجام لایه بردارى شــیمیایى حتما باید توسط پزشک 

متخصص پوست انجام شود.

پاکســازى پوســت را مى توان از سنین نوجوانى به بعد 
و براســاس نیاز فرد و تشخیص پزشــک انجام داد، اما در 
مورد لایه بردارى نیاز به تداخل درمانى و شدت آسیب وارد 
آمده بر پوســت را باید مد نظر داشت و سپس نسبت به این 
کار تصمیم گرفت. پاکسازى پوست توسط ماساژ با دست، 
ماســک هاى مخصوص لایه بردارى و روش میکرودرم 
ابریژن انجام مى شــود.  اصــول کار در میکرودرم ابریژن 
براساس استفاده از پودر اکسید آلومینیوم است که این پودر 
توسط قسمتى از دستگاه بر سطح پوست پاشیده شده و در 
همان حال با حرکات دورانــى یا در جهت خطوط طبیعى 
پوست این پودر با سطح پوست تماس مى یابد و لایه نازکى 
از پوست را مى تراشد. در دســتگاه پیشرفته تر میکرودرم 
ابریژن از بخشــى دیگر که همانند سمباده بر سطح پوست 
حرکت مى کند نیز براى تــراش عمقى تر و لایه بردارى و 
به منظور از بین بردن قســمت هاى آســیب دیده پوست 
کمک گرفته مى شود. پس از میکرودرم ابریژن، هم براى 

پاکسازى و هم براى لایه بردارى مى توان بهره گرفت.

اول درمان بعد زیباسازى!پاکسازى و لایه بردارى پوست

مراقبت هاى بعدى

این یک کار تخصصى است

روش هاى دیگر را بشناسید

میکرودرم ابریژن چیست؟


